## Amaon.

**Q**uagister bone quia i su-  
periori pphetia danielis  
dictum est christum  
occidendum ut deleatur in iq-  
tas & finem accipiat peccatum  
dicas obsecro: si peccatum non  
fuisset si christus passus fuisset  
vel saltem deus incarnatus.

## Peregrinus.

**A**ctoritas ipsa inducta  
primam partem soluit  
quesiti & q̄s plures alie.  
Ipsē ait isaias. Uulneratus est  
ppter iniquitates nostras: at-  
tritus est ppter scelera nostra  
Siquides remota causa remo-  
uebitur effectus: cum causa fi-  
nalis passiois christi fuerit ini-  
quitas humana. s. ut deleteretur  
Si non fuisset iniquitas vllavt  
quid perditio hec tante passio-  
nis: cum omne agens agat pro-  
pter finem qui intenditur? S3

scōa pars magis incerta rema-  
net. Nam cū in paginis sacris  
quasi vt initium curationis hu-  
mane ponatur mysterium in-  
carnationis: si p̄mos homo in  
suo honore mansisset: creatō  
hominum creatura non fieret  
Si enim tollitur morbus & vul-  
nera quid opus ē medico? S3  
quid inconueniens sequitur si  
dicatur vel credatur q̄ nō p̄f-  
curationem cum morbus non  
esset: sed propter maiore exal-  
tationem & dignificationē hu-  
mane nature etiam nulla culpa  
reperita gloriosus deus homo  
fieret cum semper tm̄ eam dir-  
lexerit. Sed iam ad prophetā  
illum eximium dirigamus ser-  
monem qui super senes intelle-  
xit: qui in breuibus verbis oīa  
mysteria & opera christi breui-  
ter psallendo descripsit.

## Leophas.

**Q**uid hoc tamne placet: vt  
quia frequenter psalmi  
in synagogis cantantur  
ablato velamine per tuā inter-  
pretatōez. Quia tropis & enig-  
matibus reſerti sunt: eorum in-  
telligentia clara ad christū ip̄s  
dirigamus: & figamus affectus.  
Manu illorum sensum non ha-  
bendo: frequentius ad alia di-  
strahimur.

# Peregrinus.

**O**Euotissimus hic ppha  
dauid que dñs inuenit  
fm eo: suū anteq̃ crea/  
tor: assumere f dignus & christi  
mysteria psonaret quid egerit  
in figurā pretermittendū oīno  
non est. In bethleem natus sic  
christus fuit dauid nōcupatur  
q̃ interpretat fortis roborē vī  
decoris aspectu. Nō incōgrue  
signans eum qui decorem idu  
tus est speciosus inuentus pre  
fūis hominum fortis quoq; &  
potens in prelio grauissimo.  
Dic contēptus a fratrib⁹ tāq̃  
mīn im⁹: sed a dño in unct⁹ est p̃  
confortibus suis vt narrant re  
gam historie plene. Nec istud  
a mysterio vacat: qd̃ per le qui  
liber aduertere pōt. Missus ē  
a patre ad visitandum fratres  
suos & deferendū panes vtiq;  
doctrinē mirabiliter reficien/  
tis. Contra Goliath pncipem  
philitinoꝝ magnitudie sūmū  
armis circūdarum aspectu ter  
ribilem: castra israel discurren  
do exprobrantem: ipse in iū sin  
gulare certamen. Quinq; lapi  
des de flumine secum tulit in  
peram abscondens. Uno aures  
percussit. Armis sanctis vti nō  
luit: sed cum baculo eum agres  
sus & funda. Contra eum preua  
luit totus inermis in nomine

domini: exinde liberans popu  
lum suum illo perempto gla/  
dio suo. Postq; cū magna glo/  
ria reuersus est in hierusalem  
obuiantib⁹ puellis atq; laudes  
victorie eius concinentib⁹. Et  
ex tunc anima Janaab ardēti  
amore conglutinata est cū aīa  
dauid: vnde & omnia vestimē/  
ta sua illi donauit. Sed saul ni  
mis inuidit. Sic hic messias q  
dicitur christus p̃tra principē  
in ferorum armatum malicio:  
superbia altissimum: natura po  
tentem: qui dei populum infe/  
stare non cessat aggressus ē pu  
gnam solum baculo crucis pro  
tect⁹: & funda humilitatis. Dis  
egit victoriam. Ipsa enim ṽga  
& baculus qui nos consolantur  
Virga quippe ad percutiendū  
inimicos crucis christi. Bacu  
lus ad sustentandum imbecil  
les. Hanc virgā discipulis suis  
in via portare mandauit. Non  
virgā vindicationis & inuasio  
nis: hanc enim prohibuit: sed  
virgā crucis predicādo cru  
cifixum non seipsum. Virgā  
defensionis ad percutiendum  
demonēs & sustentandum de/  
bilitatos. Quinq; lapides sunt  
legales obseruantie dure in  
quinq; libris moysi contente  
quos ipse in exemplū seruando  
portauit. Sed fidelib⁹ suis ab  
scōdit: nec illis cerimonis vti

voluit. Uno nri lapide dilectio  
nis: que omnis precepti est fu  
nis: que etiam in ipsa lege man  
datur inimicum occidit. Non  
armis legalium: quibus popu  
lus iudaicus utebatur se accin  
xit impugna gerenda. Gladio  
autem suo decapitat<sup>9</sup> est hostis  
quia ea astutia qua instigauit  
alios ad mortem ille inferen  
dus peremptus & confusus est.  
Demum cum magna gloria occur  
rentibus angelis & iubilantib<sup>9</sup>  
reuerfus est ad supernam hie  
rusalem triumpho potitus. Cō  
glutinabitur anima ionathe. i.  
eorum qui in eum credent di  
scipulorū cum ipso intenso amo  
re affecti ad ipm perspecta ei<sup>9</sup>  
virtute & charitate imēsa: oīa  
sua sibi dimittent ppter eum.  
Sed saul iudaicus populus  
vidit glām & ferre non valens  
sed zelo inuidie ductus querat  
pro posse extinguere eū. Opor  
tuit ergo christū pati vt ab ini  
micis liberaremur & ipse tra  
ret in glām suā. Sic manu sua  
citharam pulsans refocillabat  
obsecsum saul vt spirit<sup>9</sup> malus  
fugaret ab eo. Cithara lignea  
crux intelligatur. Corde in ea  
extente que sunt ex carnibus  
animalis exsecatis & intortis  
membra sunt christi in cruce extē  
ta & sanguine euacuata & exsic

cata. q̄s deos resultās ex citha  
ra sermo ē christi. Electio cla  
uorum percussio: quia ad eo sua  
nis est vt vexantem se spm̄ ma  
lum vel lenius ferat & quōq; pro  
pellat. Noui ego omnia q̄ dixit  
in cruce quia ibi eram. Si enī  
aliquē abedodon. i. extermina  
tor iracundia torqueat que est  
appetitus inordinatus vindi  
cte cōtra eos quos reputat ini  
micos cum audit ipm citha  
re sonum: pater videlicet igno  
sce illis quia nesciunt quid faci  
unt: cessat veratio illa ire vbi ī  
dulgentia pro occisōibus po  
stulatur. Si māmona auaricie  
cruciet tenacitate: audita sc̄da  
voce qua dicitur: hodie mecum  
eris in paradiso eius exemplo  
procul fugat cupiditas que est  
inordinatus amor habendi cū  
non solum temporalia que sunt  
minima bona sed paradisu q̄  
est summū bonum: & latronib<sup>9</sup>  
christ<sup>9</sup> pmittat. Si asmodens  
libidine stimulet cum tertius  
crucificti son<sup>9</sup> percipit: melier  
sc̄z ecce filius tu<sup>9</sup> & ecce mater  
tua frigescit luxuria audiēs vir  
gines & iuvenes adinvicē ha  
bendas vt genitum & genitricē  
Inter quos naturale sedus nil  
turpe patitur suspicari. Belse  
bub accidia languidū reddēs  
animum & ita eggrauiō: vt nil

boni agere libeat exilio relega-  
tur. Dum ex eo quod audit: deus  
meus deus meus ne derelinquas  
me colligit quantumque laborio-  
sa dimittenda non fore: sed di-  
uinum auxilium postulandum ne  
se deserat unde bonum relinquat  
Bebemot autem frequenter cum  
corpore torquens mitigat: so-  
nante citara illud: Siro. Do-  
cetur enim mens rugientes ve-  
trem et sitibundum tenere: et  
ad edomandas illecebras gula  
amaris et asperis vesci. Si ad-  
uersarius noster sathan cum in-  
uidia aduersus bonis: quod tri-  
statur de aliena felicitate refel-  
litur audito sonitu sexto Con-  
suetum est: completum scilicet mysterium  
restauratiois illius ruine qua  
inuidia diaboli mors introiit  
in orbem terrarum: ut amodo nul-  
lus audeat inuidere: quia actor  
bonorum omnibus fecit redemptionem  
nem communem. Leuitan de sup-  
bia crucians que est peruerse  
celsitudinis appetitus audire  
non potest ultimam notam. Pa-  
ter in manus tuas domine comen-  
do spiritum meum: totaliter me  
subiciens regule secundum tuam pro-  
uidentiam in fide: nil aliud cupi-  
ens nisi tue subiecti beneplaci-  
to voluntatis. Quid suavis ci-  
tara ista audiri potest? Sed iam  
tempus est ut psalterium acci-

piat et coram dominica archa  
christum signante totis viribus  
saltet et nudus psalmos decan-  
tet intelligens quod apud dominum mi-  
sericordia et copiosa apud eum  
redemptio.

## Leophas.

**H**ec summo desiderio ex-  
pectamus audire. Si tibi  
placet prius edoce: quod  
potius messias dei filius dauid  
quam aliorum precedentium patrum  
cum ita ab illis sicut ab eo de-  
scenderit.

## Peregrinus.

**I**n promptu est ratio. Nam  
et illi regi et prophete egre-  
gio: specialis adeo facta est  
re-promissio cum dictum fuit: De  
fructu ventris tui ponam super  
sedem tuam. Et signanter dictus  
est de fructu ventris tui: non lo-  
bor tuorum: cum enim puerperius  
cum primo concipitur materia  
decidat a lumbis viri et a ven-  
tre mulieris: quod non ex virili se-  
mine christus conceptus: sed matrem  
ex muliere et virgine. Ideo di-  
ctum est: De fructu ventris tui  
ponam super sedem tuam. Et ad  
regnandum. Tum etiam quia ipse  
dauid fuit multum mansuetus et  
pius que summe sunt in christo

reperita. S; iam ex psalmis ip  
fias videbitis. non solū passio  
nem & resurrectionem: s; oēm  
christi conuersationē ab eo de/  
scriptam: pauca tñ ex plurimis  
adducendo. Incarnationē ei⁹  
ipse describit cum dicit: Per/  
manebit cū sole & ante lunam  
in generatione & generationē.  
Descendet sicut pluuia i vellus  
Ubi & diuinitates exprimit in  
permanētia & in vellera & vtri  
usq; insimul vnitatem in descē  
sione & modū i pluuia seu rose.  
Celi & terra ait idem mutabun  
tur quantū qdem ad figuram  
seu qualitatem presentes. Pre/  
terit enim figura huius mūdi  
non quantū ad substantiam s; m  
quā terra in eternū fiat. Tu autē  
deus ipse es & anni tui non defi  
cient: sed permanebunt. Et cū  
sole qdes qui finem habere nō  
potest etiam s; m gentiles ante  
lunam nil fuit nisi deus: qz qui  
vixit i eternum creauit omnia  
simul saltē quantum ad mate  
riam & substantialem formam.  
Cum sole igitur permanebit &  
ante lunā: quia sine & principio  
caret. In generatiōe & genera/  
tionem permanebit: presentia:  
potentia: & essentia inhabitā/  
do. In generatiōe celi. i. ange  
lorum creatiōe. In generatiōe  
terre. i. eoz que sunt sup terrā.

In generatiōe bonoz & malo  
rum. Sed in maloz generatiōe  
permanebit per iusticiam. In  
generatiōe bonoz per grām  
& glām. Ip̄m igitur verbū qd  
deus est in eternum permanet  
Descendet aliquando nō mu/  
tando locum qz incircūscripti  
bile est: sed assumet naturā hu  
manam in qua non erat vnitū  
Que natura apte signat in vel/  
lere: qd pellis est morticina: s;  
cū lana. Quis est enim homo  
qui vivit & non videbit mortē?  
Omnes enim morimur. Sed  
vbi in alijs hominibus natura  
ipsa est pellis crasa siue tonsa:  
qz aīa nra nascitur sicut tabula  
rasa nulla scientia picta vel vir  
tute inducta: i christo fuit lana  
calida plena omnis gratie & ve  
ritatis. Ip̄sum igitur verbum de  
scendit in vellus: cum natura;  
mortalem assumpsit. Et sic plu  
uia aut ros descēdit: que terrā  
non scindit sed secundat: quia  
matrē in qua descendit: virgī/  
nitatem non violauit sed secun  
dauit. Et videtur propheta fu  
guram notasse eius qd datum  
fuit in signū gedeōi p̄ madiani  
tas obtinende victorie. Hoc n.  
petyt: vt extēso vellere in area  
de nocte reperiretur in mane  
rose pleno: sed area sicca & im  
madida: qd & factum est: ita qz

expressum vellus rore conchā  
impleuit. Ros utiq; de celo de  
scendens diuinitas est ad nos  
ueniens: quod estuanti deside  
rio Iſaias poscebat: rozate in/  
quies celi desuper: celi videlz  
diuinaz personarum: quarum  
opere factum est mysterium i/  
carnationis eſi sola filij perso  
na fuerit carni vnita. Nubes  
pluant iustum: nubes videlicet  
prophetarum que obscure ius  
tum per excellentiam in se cō/  
tinebant: vt v̄turum insinuan  
tes adimplerantur: ita videlz q̄  
sperietur terra virginalis se/  
cundata spiritu permaneantq;  
claustra pudoris: & sic germi  
net saluatorem vt terra in scissa  
germinat fructum suū. Vellus  
humana est assumpta mortalit/  
tas. Nocte igitur obscure vite  
presentis descendente rore in  
vellus in mane p̄ncipio. In noui  
testamēti: inuenitur vellus ro  
re repletum. i. humanitas dei/  
tate repleta & ei vnita: aerea tñ  
vteri virginalis sicca. i. ampol  
luta remanente. Expressus aut  
fuit vellus et totum in cruce:  
indeq; concha ecclesie: rore gr̄e  
extat reſecta. Et hoc fuit signus  
quali in initium liberationis hu  
mane ab hostibus suis. Multis  
scire conditionem tēporis sue

natiuitatis: audite quod sequit  
in eodem psalmo: Quæritur in  
diebus eius iusticia & abundā/  
tia pacis. Et t̄ra q̄ iuxta Iſaie  
vaticinium conflabunt homi  
nes gladios suos in vomeres  
& lanceas suas in falces. Moſes  
in histo: ijs reperitur mundus  
a bellis quæ fuisse nisi tempore  
octauiani augusti sub quo nat<sup>9</sup>  
est christus quādo & descrip<sup>9</sup>  
est orbis: quod p̄cudubio non  
humanis meritis q̄ nulla erāt  
actum est: nec industria p̄nci  
pio sed dispensatiōe diuina: ad  
insinuādum q̄ nascebatur ille  
qui est pax nostra electos suos  
descripturus in eternitate. Si  
reminisci delectat illi<sup>9</sup> magni  
fice visitationis regum et ado  
rationis per indeam vulgate  
temporibus retroactis et vni  
uersalis ipsius messie dominij  
subsequimini. Et dominabitur  
inquit a mari vsq; ad mare: et  
a flumine vsq; ad terminos or  
bis terrarum. Reges tharsis &  
insule munera offerent. Reges  
arabum & sabba dona adducēt  
Et adorabunt eum omnes re  
ges omnes gentes seruiunt ei.  
Loca satis remota ponit vnde  
venerunt hierusalem: quia de  
tharsi arabia et sabba plures  
fuisse d̄ scribit. Nā c̄ si tres cōit

populus opinetur: tamen quia psalmista i plurali dicit: reges de singulis p̄nominatis locis venisse plures: alios regulos cuius illis tribus visitasse: si quis suspicaretur non esset absurdū. Que autem p̄mia obtulerint & quo p̄mio ducti: istas nō reticuit dicens: Aux & thus offerentes: laudem dño annūciātes. Et ambulabūt reges i splēdore ortū tu: stelle. s. que apparuit i ortu messie. Et q̄ p̄mitie fuerunt gentiliū: in hoc fuit p̄signatū qd sequit: Adorabūt eū omnes reges omnes gentes ferient ei. Nec prophetas latuit seuissimam necem paruulis & calidissimo herode illatam: illum q̄ punitum: sed spiritu dei revelante p̄dixit: quia iudicabit pauperes populū parentes occisorū tribuens ei p̄mia meritorū de tanta iniuria recepta. Et saluos faciet filios pauperū paruos illos associans collegio martyꝝ. Et humiliabit calumniatorem herodem: qui calūniose exquisiuit a magis locū inuentū pueri sibi doceri: vt ab eo posset occidi nō latia venerari. Nam ad nihilū deductus seipsum interemit. Et sic ex ore infantū & lactentiū laude perfecta messie destructus & confusus est inimicus. Sed & festiū

gandiū illi antiqui symeonis tetigisse videt cum ait in alio psalmo: Circuiui & imolau i tabernaculo eius hostiam vociferationis: cantabo & psalmum dicam dño. Circuivit nāq̄ symeon templū in spiritu ingrediens vt obuiaret matri filium mundi saluatorem gestanti et dño p̄m legem sistenti. Immolauit hostiam oblatam pro puero salteꝝ signatam. Et accipiēs eius in vlnis cantauit & psalmū dixit: Nūc dimittis dñe seruū tuum in pace.

## Amaon.

**Q** J dñe & venerande magister tu ita oīa huius christi mysteria tangis ac si semp fuisses cū eo. Unde & in suspiciōem adducor: ne forte tu sis angelus eius sicut & raphael thobiam associauit. Hoc aut nosce de hidero: Quia dixisti solū filius dei incarnatū: quare nō ita incarnatus est pater aut spūs sanctus cū tres personas in diuinis esse fateris?

## Peregrinus.

**Q** Bo charissime āgelus dei nō sum nec ipe messias angeli custodia indiget cum dño angelorū existat. Omnia tū me scire gesta eius

deo operante verissimū ē. Tunc autem inquisitioni satisfacere volens: noueris magno consilio magnaq; dei sapientia sēm esse: vt dei filius homo efficere tur potius q̄ pater vel spiri<sup>s</sup> sanctus. Primo q̄dem q; eadē arte & sapiētia qua artifex op<sup>s</sup> fecit: destructū reficit. Quis igit filius in diuinis sit quedā ars dei omnipotentis & sapientia per quā facta sunt omnia: quia omnia in sapiētia fecisti ait ps. & mundū per lapsum hominis propter quē creata sunt cuncta quodāmodo destructus fuerit seu diminutus: decuit vt p eandem artē & sapiam q̄ dei filius ē resarciret seu reformaret: ipsaz naturā lapsam sibi vniendo. Deinde cōfusio q̄dam esset in humanis mētib<sup>s</sup> duos filios in diuinis: eūdēq; licet s̄m diuersa patrem & filiaz esse respectu earūdem psonaz absurde d:ceret. Nam si alius q̄ filius carnez assumpsisset: puta pater: tunc pater ipse eēt fili<sup>s</sup> s̄m assumptam humanitatem respectu filij & filius pater. Et s̄m diuinitatem filius esset qui erat alius pater & pater qui filius s̄m humanitatē: vn<sup>d</sup> ergo & idem pater et filius respectu eiusdem persone. Congruenti<sup>s</sup> ergo fuit vt vnus & idem qui si

lius erat s̄m diuinitatem: esset etiā filius s̄m hūanitatē. Porro quia morbus gentis inuasit humanū ex sapientia per inordinatum eius appetitum: com dictum fuit mulieri a tortuoso serpente: eritis sicut dñi scietes bonum & malū si comederitis ex vetito ligno: ideo equū & istam fuit: vt per sapientiam hō liberaretur humiliatam q̄ non rapuit exsoluentem.

## Leophas.

**S**icut locū mei mentes obscuras fecisti serenā ita & nubē que radios tue locationis mihi suspendis declarando amplius oro dissipet & disperdas. Probasti enī per psalmigraphum christum messiam regem fore & dominū vnīuersor. Ego vō illud nō intelligo dominū nec video regnum cū semper pauper vixit in mundo: pauper culos elegit discipulos: in sine nudus nudum exiit: alieno tumulatos sepulchro.

## Peregrinus.

**O**re charissimi christ<sup>s</sup> rex regum existit & dño dominantū triplex possidens regnum: supernaturale videlicet quo regnat in celis:

quod omnibus bonis plenum  
annunciant doctores s̄m illud  
psalmi: Notam faciāt filijs ho  
minum potentiam tuam idest  
dei & gl̄iam magnificentie re  
gni tui. Regnum tuum regnū  
omnium seculorum. s. excedēs  
& duratiōe & preciositate. Spi  
rituale v̄o in ecclia regnat eas  
gubernans in electos suos gra  
tiam & omnem virtutem influ  
ens. quib⁹ se rationaliter regāt  
qđ promisit pater eternus filio  
suo. tunc in mundum venturo s̄  
psalmo dicens: Dabo tibi gen  
tes in hereditatem tuam & pos  
sessioneꝝ tuam terminos terre  
& reges eos in virga ferrea. i.  
in iusticia inflexibili & tāq̄ vas  
figuli confringes eos: quicqđ  
videlz̄ i eis fuerit terrenum &  
vitiosum vt regnare valeas in  
eis quietus. Terrenum quoq̄  
regnum realiter possidebat cū  
sibi foret data potestas in celo  
& in terra vt primogenito mor  
tuorū qui princeps est regū  
terre etiam s̄m humanitatem  
assumptam. Verum quia etem  
plum venerat tradere conuer  
sationis humane non vt rex cu  
riam tenet diuitijs & militib⁹  
& potentia plenam: sed pauper  
adeo vixit qđ vbi caput suū re  
clinaret non habuit. Moverat  
enim facilius esse camelum p̄

foramen acus transire q̄ diuiti  
tem intrare in regnum celorū:  
diuitem videlicet qui finem in  
diuitijs ponit aut qui p̄ pbas &  
nephas colligit vt frequenter  
accidit nisi forte onus deponat  
sicut camelus cuiꝝ per talē hie  
rusalem portam trāsibat. Nec  
ignorabat quia difficile nimis  
imo impossibile est vt de deli  
tjs quis transeat ad delicias &  
presentibus & futuris fruaf bo  
nis & in vtroq̄ sclo appeat glo  
riosus: hic ventrem implere il  
lic mentem. Insuper meno po  
tentie auida: nec abstinere no  
uit a vetitis: nec gaudere con  
cessis: nec pietati adhibere cō  
sensum. Et imo omnia terrena  
contēpsit hō x̄ps iesus diuitias  
delicias & omnem temporalis  
dignitatis & potentie vsum: vt  
contēnenda esse monstraret.  
Ego ait ipse per psalmistā men  
dicens sum & pauper dominus  
sollicitus est mei.

## Leophas.

**O**mnino conformis est  
tua doctrina verbis no  
stri magistri. Nā sicut  
paup vivebat: ita multū ad p̄tē  
ptū diuitiarū efficacit̄ psuade  
bat: s̄mel hystoriā narrans cu  
iusdam diuitis epulonis in in  
ferno sepulci que res nimis au

ditores exterruit. Persequere  
tamen de ipso p̄p̄beta christū  
mysteria personantia.

## Peregrinus.

**O** E baptismo vbi clarifi-  
cari cepit ipse messias  
christus varicinatus est  
cum ait i psalmo. Vox domini  
super aquas deus maie statis i  
tonuit: dominus super aquas  
multas. Vox inquit domini. i.  
christi sup aquas iordanis di-  
centis Jo. sine modo. Sic eniz  
debet nos implere omnē iusti-  
ciam: id est p̄summatissimā hu-  
militates vt maior subijciatur  
minori: dominus seruo christo  
ioanni baptizatus ab eo. Adō  
ergo: id est nūc sū: dimitte hāc  
tuam humilem excusationem:  
qua fateris ad hoc indignum.  
dominus maie statis intonuit  
scz pater eternus dicens: Dic ē  
filius meus dilectus: vt sciatur  
a cunctis per aquam baptisma-  
tis que nunc sanctificatur huius  
contactu assumēdos homines  
fore in filios adoptionis. Vno  
super aquas multas scz spiritus  
sanctus qui in specie colombe  
apparuit ad gratiam insondē/  
dam que per ducit ad gloriā  
propter quod fluminis impe-  
tus baptismatis cum spiritu le-  
tificat civitatem dei ait al' ipse.

Et quia baptismus diuina est om-  
nium sacramentorū que christus  
instituit contra spiritualē labo-  
rem septemplex a nobis p̄-  
pullandus: ideo etiam in eodē  
psalmo alia insinuat sacramēta  
sub noie vocis dominice. Cum  
ergo effectus assimiletur cause  
in quantum potest: sacramēta  
effectus sint verbi incarnati: q  
ex verbo constat & carne: hinc  
est q̄ i ipsa sacramenta conficiū-  
tur ex verbis tanq̄ forma & ele-  
mentis tanq̄ ex materia. Et qz  
forma principale est: vnde effe-  
ctus ois actiois sequit' ideo sū  
noie vocis sū q̄ est v̄bū vocale  
sacri: forma exprimit cūta cū  
effectu addito: qui signatur in  
materia. Est enim vox domini  
super aquas formalis. Ego te  
baptizo: In nomine patris & fi-  
lij & spiritus sancti. Effectus autē  
est purgatio sordium peccati:  
precipue originalis morbi qd  
agit materialiter aqua sordes  
abluēs corporales. Exinde vox  
domini in virtute est forma cō-  
firmationis quam exprime-  
re omitto: q̄ christus instituit  
cum parulis manus imposu-  
it: ad hunc effectum que no-  
tat psalmus scilicet in virtute.  
Cōtra morbum enim spiritua-  
lis debilitatis habet roborare  
& fortificare: ne qz timeat vel  
e liij

erubescat fidem publice fateri  
cuz expedit. Vox dñi sequitur  
in magnificentia. Ista est vox  
formalis consecrationis eucha-  
ristie quã christus instituit in  
ultima cena dicens: Accipite &  
mãducate hoc est corpus meũ  
In magnificentia certe est ista  
vox: q; magnifica operatur: vt pa-  
nis in christi corp<sup>o</sup> subito trãs-  
substantietur. Multaq; magni-  
fica & stupenda consequuntur: sed  
& magnifica nihilominus refe-  
ctio mentis per ipm vt nõ mu-  
tet assumens christum in se sic  
cibum carnis sues: sed ipse mu-  
tetur in ipm dicẽs cũ apostolo  
Quo ego iam nõ egorviniit vò  
in me spiritus. Vox dñi cõfrin-  
gẽtis cedros que vox est in sa-  
cramento penitentie cũ pecca-  
tores absoluit sacerdos q; vtiq;  
vox dñi in persona est eius qui  
dicit p̄ Isa. Ego solus deleo in-  
iquitates tuas ppter memetip-  
sum. Confringet cedros altas  
superbie. In omni enim pecca-  
to actuali contra quẽ morbum  
ralis est medicina parata ẽ re-  
perire aliquo modo superbia;  
cuz suo recalcitret subdici dño.  
Hanc ipse ad confringenda et  
destruẽda peccata instituit cũ  
auctoritatem discipulis suis de-  
dit dicens: Quicũq; solueritis  
super terram erunt soluta & in

celis: clauẽ tñ non errante pze-  
cipue tñ petro vt ab eo omnes  
re cognosceret & iurisditio ois  
ecclesie ab ipso in alijs deriva-  
ret. Figurate aut̄ cum leprosos  
ad sacerdotes misit & ppter ip-  
sa delenda peccata dilectus in-  
quit quẽadmodum filius vni-  
cornium id est peccatorũ supple-  
cõminuetur. Vox dñi interci-  
dentis flãmam ignis. Ad ma-  
trimonij sacramentum p̄tinet  
Qd vt sic ecclesie sacramentus  
christus instituit cum ipse dixit  
Quos deus cõiunxit homo nõ  
separet: vinculi separatiõẽ non  
rhorz. Est autem eius affectus  
contra concupiscentiam: nõ q;  
dem eam auferens: sed flãmãq;  
ipius intercidens: vt sua q; q;  
contentus vtroz appetitu non  
vtatur alterius. Vox dñi sequi-  
tur sexta concucientis desertũ  
que spectat ad ordinem sacroz  
qui septem diuisus in partes a  
christo institutus in vltima ce-  
na: & apostolis collatus. Prius  
ipse figurate actus exercuit Do-  
ffiarũ: videlicet cũ de tẽplo vẽ-  
dentes & ementes eiecit. Exor-  
ciste cũ demonia expulit: lector  
ris cum in synagoga nazarena  
libro oblato Isaie pphetiam p̄-  
legit. Accoliti cũ lumen mũdi  
se esse asseruit. Subdiaconi cũ  
materiam panis & vini conse-

erandi accepit & discipulis pedes lavit: lenite quoque cum evangelio predicavit & discipulos ad orandum excitavit. Sacerdotis autem cum panem & vinum consecravit: se ipsum in ara crucis hostiam obtulit. Contra defectum autem ignorantie est eius effectus ad erudiendum. Splendem fidelem: & sic ad concutendum mundi desertum: & excitandum ad divina obsequia per monita & sacramenta. Ultima vox domini est preparatis cervos. Ad quid nisi ad fontem aquarum viventium domini? Non solum impeditur quis ad subitum glorie ingressum per venialia: sed etiam per reliquias peccatorum: quae sunt quedam ebetudo & tardus affectus & tepidus ad superna: inclinatio ad ista frena. Ad quem defectum tollendum institutum a christo fuit sacramentum extreme unctionis in figuram: tunc cum apostolos misit ad predicandum & infirmos sanandos oleo perungendo. Scio istavo bis esse ignota: sed omnia vobis manifesta in proximo erunt. Cum autem ipsa sacramenta medicinalia virtutes non habent nisi ex christi passione cuius merito portas aperiunt. Unde post vocem subdit psalmus. Dominus revelabit corda sua. id est signa que erant clausa

Ideo videre potestis quod oportuit christum pati & intrare in gloriam suam?

## Ammon.

**M**agnus magister bone saltum fecisti de christi operibus: a cunis eius ad virilem transeundo etate: quasi nil intermedio tanti temporis spacio memoria dignum egerit opus: nisi forte in tempore illo te latuerint gesta eiusdem: cum tamen videaris ex verbis omnia ipsius opera nosse. Dixerunt aliqui magnis miraculis claruisse etiam in pueritia sua que si digna sunt fide: ignoro. Unde tuipe declara.

## Peregrinus.

**Q**uam deus & natura nil egerit frustra: ipse christus abique causa perutili ista non egerit. Et quamvis de nullo quis ei dicere valeat: quare hoc fecisti. Christus pie tamen non curiose querenti non subtrahitur ratio que copiose edificet. Christum fuisse villo unquam tempore ociosum nephas est credere: cuius ocium sit non erca virtutum mater vitiorum. Sicut ignis ardere non de finitita amoris divinus cum simulas sit superacutus ad agen

dum continue viget. Operas  
enī magna si est. Et quia in ipso  
perfectissime fuit omnia opera  
eius singula ex charitate proce-  
debant & quasi infinita. Unde  
& quasi meriti infiniti erat quod  
liber opus & verbum & cogita-  
tus eiusdem. Cum autem illis  
meritis non egeret: quia iam  
gloria plenus: nobis illa serua-  
uit: & in thesauro ecclesie habe-  
ri voluit: sicut & penas satisfacti-  
uas ab eo toleratas: fidelibus in  
indulgentiis erogatis pro suis  
vicarios dereliquit. Existima-  
re potestis propterea in pueri-  
tia & adolescentia voluisse mū-  
dolater: nec operibus magni-  
ficis celebrem se facere: non ut  
ipse glorie aura pulsari timeret  
qui impeccabilis erat: sed in his  
instrueret ante virilem etatem  
arduis & famosis actibus non  
se debere exponere: nec de faci-  
li quicquid exponendum fore cuius  
in senibus non iuuenibus sit pru-  
dentia & in his qui multo sunt  
tempore sapientia. Iuuetus quod  
sanguine feruens et in experta  
malorum & glorie avida: mul-  
tis se et alijs periculis tradit.  
Vult in super & illum populū  
nō perturbari ex ipso quasi cre-  
derent aliquod fantasticum esse  
quod viderent tam cito supra  
naturam operari & diabolo oc-

cultare mysterium ne impedi-  
ret intentum. Quod autem re-  
peritur de miraculis pueritiae  
scriptum: apocriphum est et  
potius fabulosum quam veritate  
subiectū. Nisi quod erat supra mo-  
dum facetus mansuetus & pius  
mandatis parentum obtempe-  
rans & in laboribus iuuans.

## Eleophas.

Si qui creditis nobis  
non tibi placuit decla-  
re personam: vel saltem  
nomen edicitorum cum tu tanta  
affabilitate nobis pauperibus  
colloqueris quem indubie ma-  
gnum virum putamus: valea-  
mus familiaris & nos loqui  
tecum & suauitate nominis frui.

## Peregrinus.

Quo emanuel vocor. Sed  
iam ad certamē messie  
quomodo cuius dracone  
pugnauit psalmistam inquiramus.  
Accessit enim immediate  
post baptismum: in desertum  
vbi tentabat a sathana peracto  
ieiunio tanquam tentatioibus ap-  
to remedio. Quoddam enim  
genus demoniorum non efficit  
nisi in oratione & ieiunio. Ipse  
spiritum ieiunii hominis: serpen-  
tem occidit in quo exercendum  
christum psalmista predixit.

Dumiliabam in ieiunio inqui  
ens animam meam. Accedens  
ergo tentator sine visibilis i hu  
mana specie sine invisibilis fan  
tastic suggerens vt operas quo  
tidie dixit: Si filius dei es dic  
vt lapides isti panes fiant ne. s.  
debilitate deficias. Si p quia  
filius dei es remitte ieiuniorū  
rigorē. Sed scuto aut psalmista  
circūdabit te v̄itas et v̄itas sc̄z  
scripture inducet: vnde non ti  
mebis a timore nocturno sc̄lz  
afflictionis & defectionis cor  
poralis: qui timor suadet fran  
genda ieiunia & alia opera de  
bita ex accidia: & si inconueni  
enter fiat. Ut scutum enim op  
posuit veritatem scripture di  
centis. Non in solo pane vivit  
homo: sed in omni verbo quod  
procedit de ore dei: quo scuto  
inimici iacula in eum reuertit  
quasi ei diceret: Quia anime  
tāq̄ p̄ncipaliori hoīs p̄ti suus  
conueniens cibus non est sub  
trahendus: nullus autē ei sua  
mior cibus q̄ veritas precipue  
scripture: que dicit in omnibus  
deo parendum ieiunij & labo  
ribus vsq̄ ad mortem nullus  
inconueniens faciendū. Immo  
lapides in panes cōuertere nō  
debeo: quia irrationabiliter cēt  
& vitium gula. Quz mihi aliter  
valeam prouiderē vt ad castra

vicina accedere: miraculum ex  
petere: indebitum foret. Non  
timeo a timore nocturno dese  
ctionis quā suades: quia in al  
tissimi adiutorio habito spans  
in eum. Ut hostis antiquus p̄  
pendens in pugna de carnali  
vicio succubuisse: de spirituali  
bus nequitijs cū eo certare cu  
rauit inanis scilicet gl̄ie & ela  
tionis: sc̄ies quia nulla est tam  
excelsa virt̄ que dulcedine glo  
rie nō tangatur. Et hec sagitta  
prius est mētī infixā q̄ visa: vo  
lans in die bonorum operum.  
Unde ei supra pinnam templi  
cōstituto dixit: Si filius dei es  
mitte te deo: sum: cum nō leda  
ris in aliquo ab angelis dei su  
stentatus. Viso miraculo ma  
nifestabit mundo sanctitas tua  
vnde deus glorificet. Intende  
bat malignus ille: vt gl̄iam suā  
inde quereret ex laude plebis  
sequenda vel saltem si dei esset  
fili: efficaciter agnosceret. S;̄  
mentita est iniquitas sibi. Illā  
illico veritatē dei loquentis in  
deuteronomio vt scutū apposu  
it dicens Scriptū est Nō tenta  
bis dñm deū tuum. quasi dicat.  
Cū qs pōt in aliq̄ re sibi huma  
nitus puidere sectando cōia: ex  
pectare diuina presidia: p̄sum  
ptōis h̄ est & dñm tentare. Agē  
quippiā vt qs singularis appa

reat & laudetur ab hominibus non est dei gloriam sed propriam querere. Et cum gloria ipsa propria sit ipsius dei sponsa quam nulli communicat ego dominus inquit per Iesum gloriam meam alteri non dabo. Hoc agere est deum tentare & contra se dei iracundiam provocare quod sciendum non est. Non igitur timuit a sagitta volante in die suggestioni repugnans serpentis. Semper tertium aggressus est prelium cum in montem excelsum dicens: Ostendit omnia regna mundi & gloriam eorum & dicitur: Hec omnia tibi dabo si cadens in terram adoraveris me. Remanescens hostis ille antiquus quod primos parentes fornicissimos spiritu deiecerat non solum gula dicens: In quacumque die comederitis: & elatione subdēs: eritis sicut dyaboli: etiam avaritia concludens: scientes bonum & malum: ex quo saperat fuerat in primo & secundo congressu audaciter aliud inchoavit certamen avaricie & ambitionis. Promittit ei dignitates dare presidentias & regimina: si tantum adoraverit largientem adulationibus plurimissis: si ei servierit: in muneribus & obsequiis imperis quod fieri non valet nisi cadendo: et quidem hoc nisi negotium ambulans in tenebris & ira densis

quod a paucis aspicitur dum sub specie boni ut valeat prodesse querat & cupiat precesse: sed veritatis divine scuto protectus non timuit christus a negotio isto sed resistit dicens: Dominum deum tuum adorabis: non homines & illi soli servies. Promittit cupidis serpens ille qui comedit terram gloriam regnorum: divitias videlicet si tantum numerum colat ut deum in numeris curis: & illi soli serviat sollicitudinibus numeris & laboribus exquisitis: ut saltem per divitias honores sibi & dignitates valeant vendicare: ex quo pecunie obediunt omnia nisi virtutes & gratia. Istud autem est ruina & demonium meridianum. Notum est enim omnibus avaricie vitium: & si a maiori usque ad minorem: a sacerdote usque ad levitam omnes avaricie studeant secundum Ieremiam. que cum aliquem arripuerit mox in omnibus prostermitur: imo vitiorum dirutis virtutibus. Non timuit pauper christus a ruina & demonio meridiano: sed repulit dicens: Dominum deum tuum adorabis: non aurum vel argentum & illi soli servies. Et tunc diabolus discessit ab eo usque ad tempus. scilicet passionis. Nam tunc intervenit princeps mundi huius loquens per principes sacerdotum & turbas dicens: Si

christus rex israel est descendat  
nunc de cruce & credimus ei.  
Alios saluos fecit seipm nō po  
test saluum facere. Sperauit ī  
dño liberet eus. Qd̄ & ps̄ terigit  
dicēs: locuti sunt labijs & moue  
rūt caput supple dicētes. Spe/  
rauit in dño eripiat eum: saluū  
faciat eum qm̄ vult eum. Sed ī  
eo non inuenit quicq̄ quo ca/  
peret eum. Fixus est mansit in  
cruce postponens illoꝝ cōuer/  
sionē etiam si secuta fuisset: vt  
obedientiam patris impleret.  
Hec omnia operatur deus tri  
bus vicibus per singulos inqt  
Job de tētato homine loquēs  
& per victoriam cōsolato. Pri/  
ma qdem vice de vitijs carna  
libus pulsans gule et accidie ī  
primordio cōuersionis. Scōda  
vice in prospectu cōuersionis  
de spiritalib⁹ stimulās inanis  
glie & proprie reputatiōis. Ter  
tia in prospectu status p̄fectio  
nis multa suggerēs sub specie  
deuotionis & dei honoris. In  
cauda tñ serpentis vt dicit p̄  
cipue latet venenū. In fine vi/  
te omnibus molitur fraudib⁹  
animas expugnare: cum aliud  
non remaneat p̄eliū. Sed nō  
deserit christus milites suos p̄  
eis dimicans victoriam obti  
nens & coronans. Cum enī bea  
tus sit qui suffert tentationem

qm̄ probatus accipit coronam  
vite. Oportuit christum pati  
tentatiōes & tentari per omnia  
absq̄ peccato: vt inde exēplo  
eius roborati qui sapientia pu  
gnauit que vincit maliciam &  
merito victorie confortati: ga  
hostes prostrauit antiquum et  
ex ip̄o cantifacī ne homines  
quātūctūq̄ perfecti securos se  
putent sic intremis in gloriā  
suam.

## Eleophas.

**Q**uæra plalmiste inducta  
No magister emanuel de  
iusto viro videns dicta  
nō de messia quē asseruisti nō  
esse hominē purum: vnde non  
apta videtur iterpretatio tua.

## Peregrinus.

**Q**uam christus vt caput  
& viri iusti vt membra  
sunt vt ius mystici cor  
poris qd̄ ecclesia dicitur: sicut q̄  
propria dicuntur de x̄po nō in  
congrue exten dūtur ad mem  
bra sic & multa de membris p̄  
prie dicta in scripturis exten  
duntur ad caput: vt illd̄ ps̄. L d̄  
ge a salute mea. s. corporali ver  
ba dilectorū meoꝝ. s. faciunt eē.  
Ubi dicta sua appellat q̄ mem  
brorum suoꝝ. i. clectoꝝ suorum  
erant. Unde etiam & si proprie

de viro in isto ps loquatur pro  
eo quod subditur: Angelis suis  
deus mandauit de te vt custo/  
diant te cē. cum christus vt di/  
cum est nō egeat custodia: tñ  
alia de eo in psalmo p̄nta nū  
obitat itelligi: & precipue quod  
subditur: Super aspidem & ba/  
siliscum ambulabis & concalca/  
bis leonē & dracones: que ad  
eandem tentatōes supradictas  
pertinere videntur: quod bo/  
tis versutus reticuit nē seipsus  
suo iaculo vulneraret.

## Ammon.

**Q**uod interpretatione tua  
o emanuel cōtradictio  
nem quandam sentio  
mente mea exortam dū scilicet  
dixisti Satbanā messie igno/  
rasse diuinitatē: cum enim ipse  
magister noster quā messiam  
esse asseris i domo simonis pe/  
tri demonia ab obsessis corpo/  
ribus effugaret: clamabant illa  
per eos tu es fili⁹ dei. Quomo/  
do igitur ignorabat quod tam  
aperte fatebantur?

## Peregrinus.

**I**esum christum dei filiū  
esse principem inferorū  
nullus agnouit certitudi  
ne & si cōiecturis aliquādo mo/  
uerētur. Nam si cognouissent

nuncq̄ dominum glorie crucifi/  
xissent instigando. Sed in pas/  
sione positum cum agnoscere i/  
cipet resiliere voluit ab inceptis  
suggestionibus quibus instiga/  
uerat corda iudeorum ad cruci/  
figendum & non valuit: sed pre/  
ualuit christus morte sua cum/  
rapiens: quod insinuauit ps di/  
cens: Insidiatur scilicet mali/  
gnus vt rapiat pauperes xpm  
pauperem spiritu pauperes re/  
bus. Rapere pauperes dumat/  
trabit eum: id est dum attrahit  
rapere eum pauperem: querē/  
do & procurando eius mortem  
vt attrahat eum in infernum  
vt ceteros p̄ses. In laqueo suo  
scilicet crucis quē parauit inu/  
micus ille: humiliabit eū paup/  
erem expoliando & auferendo pau/  
peres homines quibus domū/  
nabitur de manib⁹ eius: vnde  
& cadet a principatu suo tyran/  
nico. Magnam disputationes  
dini mente sua gerebat ille cal/  
lidus serpens circa istam mate/  
riam aliquando ad partem af/  
firmatiuam aliquādo ad nega/  
tiuam suspiciādo declinās: sem/  
per tamen dubius remanens.  
Cum enim sciret ex prophetarū  
oraculis dei filium aliquando  
ad humani generis redēptio/  
nem venturum tempus igno/  
rabat aduentus precisam. Infi.

diabatur ergo vt leo in spelun-  
ca malicie sue attendens cū ve-  
nirer vt impediret. Quidē itaq;  
in natiuitate christi iesu: celos  
nono sydere exultantes: ange-  
los gloriā deo in excelsis cō-  
cinnentes reges sapiēntissimos  
adorantes sibi ipsi dicebat: Iste  
erit ille dei filius in mundum  
uenturus cui sydera obsecūdāt  
angeli exultant. Sed sibi respō-  
dēs ad hoc vt superbus aiebat  
Quomodo potest dei filius me-  
his concrepare vagitibus: se/  
mineo lacte nutrirī stabulo sor-  
didiori iacere: pannis inuolui-  
tus? Ridicula est ista de  
deo sentire. Adest māf & si san-  
tissima tamen sponsum habēs.  
Et quous velum senem tamē  
ex iuencula generare innatu-  
rale non est. Sanct⁹ igitur iste  
puer erit & magnus ex sanctissi-  
mis ortus parentibus: sed non  
deus. Ad baptismum iesu acce-  
dente vidēs insidiator: ille ma-  
lignus columbam super eū de-  
scendere vocem audiens de ce-  
lo intonar: Tu es filius me⁹ di-  
lectus: iste debet vtiq; dei fili⁹  
esse sibi dicebat. Testimonium  
enim huius rei euidentis est: sed  
repugnat nimis sententię huic  
q̄ cum peccatorib⁹ & inter pec-  
catores accedit ad iohannem vt  
baptismum recipiat remedi⁹

peccatorib⁹. Ergo in aliquo pec-  
cator est. Sed mundatum dei  
filium esse protestatus est deus  
non vnigenitum eius sed p̄ sp̄i-  
ritualem adoptionem & sancti-  
tatez eximiam. Ingredis iesus  
desertum & cum ieiunaret sine  
cibo & potu: supra hominē istū  
esse dicebat ille malignus. Re-  
colo m̄ quia moyses et helyas  
sine cibo & potu transigerūt to-  
tidem dies qui puri homines  
fuerunt. Si plus fecerit iste su-  
pra illos plus q̄s homo est. Si  
non amplius vt ceteri: ip̄e pec-  
cator est: ieiunio indigens ad  
carnem edomādā. Cū ergo  
ieiunasset quadraginta diebus  
& quadraginta noctib⁹: postea  
esuriret: ecce aī sathanas i cor-  
de suo: quia vere homo est: de-  
enī minime esurit sanctissim⁹  
tamen. Videbo si aliquid lucra-  
ri cum eo valebo: vel salim cer-  
tius eum agnoscere. Sed sapi-  
entia vincit maliciam: ita cer-  
tamen exercens vt neq; in ali-  
quo diabolus superet nec ip̄m  
agnoscēt. Proceedit exinde ad  
publicū iesu. ubi manifestat sc̄ip-  
sum mūdo inumeris pdigijs &  
inaudit doctrinis. Quidētes h̄  
demoēs & se expelli q̄dā iusita-  
ta potētia clamabāt ex q̄dā pie-  
ctura coacti Tu es fili⁹ dei s; re-  
spiciētes ip̄s ex itinē fatigati do-

lere turbati ad sicam elariens  
accidere: potum sitiens petere  
persequentes fugere homo hic  
est non impassibilis deo con/  
eludebat. Sed qz sanctus est et  
nostris vijs nimis contrariis  
laqueum sibi crucis paremus:  
vt cū ad inferos cū alijs attra/  
hamus. Perfecerunt qđ cōce/  
perūt. Immisit enī in cor inde  
scharioth sathan asvt traderet  
eum & iudeis vt ad mortem ca/  
perent. Qđ cum factum esset &  
iam illi patres in lacu detenti  
virtutem passionis sentirent:  
pendens p̄ncipis tenebrarū  
in laqueum se incidere quē fe/  
cerat: qz redemptor hic erat q  
venerat captos eripere: nō cū  
captiuis manere: voluit nimis  
& laqueū destruere voluit: imit  
tens in fantasiam p̄cule vxoris  
pilati dormientis terribiles vi/  
siones: vt nuncium ad virum  
mitteret qui diceret: Nihil tibi  
& iusto illi. Multa enī passa  
sum ista nocte in visu p̄pter eū  
sz mala que ventura sunt tibi  
et hoc ostensa. Et ideo nō des  
sententiam cōtra eū. Sed im/  
pediri nō potuit. Et cū iam esset  
in cruce levatus ipse iesus: loq̄/  
bantur per quosdam ip̄i mini/  
stri sathane. Descendat n̄sc de  
cruce & credimus ei. Sed non  
est potentia non est consilium

contra deum. Nam postq̄ i la  
queo suo crucis humiliavit euz  
inclinauit se cōfusus in astucia  
suarē cecidit a dñio generis hu/  
mani. Et hāc vtilem simulatio  
nem & in tempore affirmendā  
p̄figurauit ipse dauid: qñ euz  
nūciatū fuisset achis regi geth  
be fortitudine eius et p̄bitate  
finit se insanum & debilez: sic  
enasi ne caperetur. Oportuit  
ergo christum pati ista humili/  
lia nostrar: vt diabolo celaretur  
ne impediret nostre glorie in/  
gressum.

## Leophas.

**I**ta particularia narrao  
de magistro nostro iesu  
qz semper ei astasse vide  
ris & nunq̄ recessisse ab eo: euz  
tñ nunq̄ viderimus te cum eo  
sz & verba psalmiste obscura  
ita interpretaris perlucide qz  
ex dei reuelatione ista habere  
nō possumus d̄negare. Cū & de  
doctrina eius ad quā mirabilr  
afficiebamur aliquid etiā pla/  
ceat narrare.

## Peregrinus.

**Q**uod secreto iesus iste pro  
cedens ad publicum vt  
in hoc etiam instruere/  
tur genus humanum prius in  
occulto per exercitiū penitētie

lectionis hauriendas & pplo  
doctrinam effundendam cepit  
urbas docere. Quod propheta p̄  
cognoscēs describit in psalmo  
in eius persona sic loquēs: Ego  
cōstitutus sum rex ab eo super  
syon montem sanctum eius p̄  
dicans preceptū eius. Ubi ei⁹  
conuersationis sanctitatem po  
nit in eo q̄ constitut⁹ rex a deo  
super syon montē sanctum di  
citur: actionis nobilitatē: q̄  
predicans & instructionis subli  
mitatem: quia preceptum eius  
Constitut⁹ a deo nō ab homi  
nibus fuit: qui errare possunt:  
nec se ipse ingessit: sed a deo po  
sit⁹ super montem sc̄z ex istē  
eminentis p̄fectionis sc̄m con  
tinoc firmitatis & p̄seueratōis  
syon que interpretatur specula  
rio contemplatōis & scriptura  
rum ruminatōis. Constitut⁹  
rex ad presidendū: sed propter  
veritatem mansuetudinem et  
iusticiā regnauit idem ps̄. Ac  
tus vniq; nobilissimus est pre  
dicare quem christus precipue  
exercuit: & solus s̄m defectu. Cū  
predicans inquit. Si enim de  
bite exercetur actiō & contem  
platiuam vitam simul cōplecti  
tur: iuxta illud psalmi. Ademo  
riam abūdantie suauitatis tue  
eructabūt predicatorēs sc̄licet  
suauitatem diuinorū: quorū con

templatione debriantur predi  
catione nunciabunt. Is cuius  
figuram et ipse dauid prius in  
heremo stetit: postea bellum  
exercuit: in regno suo & iudi  
cia exercebat: quod pertinet ad  
actiuam: & psalmos cōponebat  
& psallebat & hoc ad contēplati  
uam. Et ipse iesus in mōte solas  
orabat: & frequenter deserta pe  
netrabat: sepe in templo doce  
bat infirmos visitabat. Subli  
mitas instructōis ibi notatur  
vbi dicitur: preceptum eius p̄  
ceptum dñi lucid⁹. Quid nisi  
charitas est. Omnem longitu  
dinem & latitudinem diuinorū  
eloquiorum que lucida sūt pos  
sident charitas: Quod idem ps̄  
expresse dicens: Omnis consu  
manōis: id est impletōis legis  
vidi finem. Latum mandatum  
tuum nimis. Ira enim lat⁹ est  
q̄ omnia amplectit⁹ creaturas  
cum creatore: omnia diligens  
propter eum. Unde & interro  
gatus idem iesus q̄ esset ma  
gnū mandatū in lege: respon  
dit. Diliges dñm deum tuū ex  
toto corde tuo &c. Ad hoc tāq;  
ad summā sue doctrine in vlti  
mo sermone inducens: hoc in  
quit est p̄ceptum meum vt dili  
gatis inuicem sicut dilexi vos.  
Cum enim regula sc̄da sit pro  
pter q̄d vnūquodq; & illō ma  
f

gis qui vere diligit proximum  
qui propter deum diligendus  
est: & utiq; magis diligit deus  
Sed notate carissimi. Nō hoc  
fuit primū verbum eius in pre-  
dicatione: sed quid magis erat  
necessarium. Nam quia chari-  
tas per peccatum amittit: & cui  
liber actui peccatus; mortale cō-  
trariatur: nec nisi per penite-  
ntiam valet reparari: ideo cum  
populos sciret vitis infectos:  
vnde & charitate vacuos: a pe-  
nitentia inchoavit dicēs: Pe-  
nitentiam agite appropinqua-  
bit enim regnum celorum. Hūc  
etiam penitentie fructum ps̄ in-  
telligens ait: Qui seminat i la-  
chrymis in exultatione metet  
sc̄s regnum celorum. Et illud ē  
preceptum pdicatum dñi adeo  
necessarium q̄ nisi cōuersi fue-  
ritis inquit ps̄. Lad penitentiā;  
gaudium suum vibrauit cōmi-  
nationis gehēne: arcum suum  
terendit sue longanimitatis et  
patientie. In arcu enim lignū;  
durum trahitur a molli corda  
& quāto magis trahitur tanto  
sagitta emissa fortius vulnerat  
Sic in ista expectatione hōis;  
ad penitentiam corda minime  
trahit lignum durum seuere in-  
stificie. Sed quāto plus expecta-  
tur quis tanto maiorē iudicio

condēnatur. Tarditatem enim  
supplicij dei ira que lento gra-  
du procedit gravitate compen-  
sat. Et parauit illum arcum in  
scriptura insinuādo varias pla-  
gas contra impenitentes. Et i-  
eo parauit vasa mortis pene &  
dānationis. Unde & ipse salua-  
tor. Nisi penitentiam egeritis  
omnes similiter peribitis. Et q̄  
opera penitētie exterioris; sūt  
elemosyna: oratio: & ieiunū: &  
quibus ps̄. dispersit dedit pau-  
peribus. & in alio psalmo: diri-  
gatur oratio mea sicut incensum  
in sp̄ctu mo. & i alio: Senna  
mea infirmata sunt & ieiunio.  
fructum autē horum tollit hy-  
pocrisis & inanis gloria. Et iō  
christus post preceptum peni-  
tentie cautos reddit dicēs: No-  
lite ieiunare sicut hypocrite.  
Et iterum: Cum facis elemosy-  
nam noli tuba canere ante te.  
Et postea cum oraueritis non  
eris sicut hypocrite. Predicās  
igitur preceptū domini scilicet  
charitatis: p̄mo quidē duo ei⁹  
mandata que sunt totius vite  
spiritalis & salutis fundamen-  
tum: cum ab eis essent diminu-  
ta suppleuit. Decem precepta  
que sunt fundamenti superedi-  
ficiū dirupta refecit. Consilia  
que sunt ad edificey ornamen-

tam adiecit. In charitate radi-  
cati & fundati oportet q̄ sint q̄  
comprehendere volunt cū om-  
nibus sanctis in patria que sit  
longitudo diuine eternitatis:  
latitudo summe bonitatis: alti-  
tudo sapientie dei claritatis:  
profundum sue iuste seuerita-  
tis: quod fundamentum chari-  
tatis habet tria obiecta: scilicet  
deum: proximam: & seipsum: cir-  
ca que populus iudaicus erra-  
bat. Nam quantum ad primū  
diligendus est deus propter se  
& ei seruendum. Illi autē ser-  
uiebant deo: deum diligebāt  
propter temporalia consequen-  
da: que eis promittebant iuxta  
illud: Si volueritis & audierit-  
is me: bona terre comedetis.  
Uel consequendā laudem hu-  
manam. S; declarauit christ⁹  
oportere intentionem esse ad  
deum directam non ad tempo-  
ralia: dnm ait: Si oculus tuus  
fuerit simplex: totū corpus tuū  
lucidum erit. Si autem neq̄:  
etiam corpus tuum tenebrosus  
erit: id est si intentio fuerit dire-  
cta simpliciter i deum: corpus  
operis inde secuti erit gratia  
luminosa: & deo acceptum al-  
fecerit: quod optime psalmista  
intelligens agebat: Inclinaui  
cor meum ad faciendas iustifi-